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Nr 157.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående 
användande av hyres- och arrendemedlen under femte 
huvudtiteln till bestridande av kostnader för förvärv av 
mark för Fårösunds kustposition; given Stockholms slott 
den 28 mars 1913.

Under åberopande af bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå 
Riksdagen medgiva.

att hyres- och arrendemedlen under femte hufvudtiteln må tagas 
i anspråk för täckande av ett av marinförvaltningen jämlikt kungl. 
brev den 22 maj 1903 förskjutet belopp av 17,811 kronor 52 öre för 
förvärv av mark för Fårösunds kustposition ävensom för bestridande 
av tilläventyrs ytterligare uppkommande kostnader för laga skifte, vari 
denna mark ingått.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Jacob Larsson.
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Utdrag av protokollet över sjö för svar särenden, hållet inför 
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet 
å Stockholms slott den 28 mars 1913.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve Ehrensvård, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Bero,
friherre Adelswård,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen, statsrådet Larsson anförde vidare.
Jämlikt brev den 22 maj 1903 angående förvärvande av mark 

närmast kring batterierna I och II vid Fårösund biföll Kungl. Maj:t 
en av marinförvaltningen gjord hemställan att få dels inköpa två till 
försäljning utbjudna områden i närheten av nämnda batterier, dels vid 
skiftesförrättning i Bunge socken söka erhålla ägorna till 5 ig mantal IJt- 
bunge, vartill nämnda områden hörde, på angivet sätt ordnade, dels ock 
av omliänderhavande medel förskjuta och framdeles till ersättande an
mäla de med utförandet av dessa uppdrag förenade kostnader, beräknade 
till omkring 19,000 kronor; och förklarade Kungl. Maj:t i samma brev 
sig vilja framdeles meddela beslut beträffande frågan, om de förskjutna 
medlen skulle ersättas av inkomster från de inköpta områdena eller av 
andra tillgångar.

I skrivelse den 31 januari 1911 anmälde marinförvaltningen, att 
ämbetsverket på grund av det sålunda lämnade bemyndigandet för 
ifrågavarande markförvärv m. m. utgivit tillhopa 17,811 kronor 52 öre;



o
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och då några vidare utgifter för ändamålet icke syntes vara att förvänta 
utom tilläventyrs några smärre belopp, utgörande ytterligare på 
kronan belöpande andel av kostnaden för ovannämnda laga skifte, både 
marinförvaltningen funnit sig böra till ersättande anmäla vad sålunda 
utgivits.

Från hemmen och lägenheter, som för marinens räkning efter band 
inköpts, både dittills i byres- och arrendemedel influtit tillhopa omkring 
20,000 kronor; och fann marinförvaltningen för sin de! denna tillgång 
lämplig att använda för ersättande av nu ifrågavarande kostnad.

Fördenskull hemställde marin förvaltningen om bemyndigande, att 
det för angivna markförvärv m. in. av ämbetsverket förskjutna beloppet, 
17,811 kronor 52 öre, jämte kronans andel i berörda tilläventyrs åter
stående lagaskifteskostnad finge gottgöras av nämnda, av influtna hyres- 
och arrendemedel uppkomna behållning.

Genom Kungl. Maj:ts remiss den 20 juni 1911 anbefalldes marin- 
förvaltningen att inkomma med närmare utredning angående omförmälda 
byres- och arrendemedel och därvid särskilt meddela upplysning angående 
storleken av de belopp, som under denna tillgång kunde beräknas fram
deles årligen inflyta.

Med skrivelse den 24 november 1911 inkom marinförvaltningen 
med den sålunda begärda utredningen.

Ämbetsverket överlämnade därvid från samtliga fortifikationsbefäl- 
kavare vid kustpositionerna infordrade, i november 1911 avgivna 
uppgifter i ämnet. Dessa gåvo vid banden, att årligen inflytande 
arrende- och hyresmedel för deras förvaltningsområden då uppgingo 
till sammanlagt 4,236 kronor 79 öre. I denna summa beräknades väl 
efter den 1 juli 1917 en minskning med ett par poster å tillhopa 525 
kronor, men å andra sidan kunde, på sätt marinförvaltningen påpekade, 
en ökning av vissa andra bland dessa medel ingående inkomster förut
sättas inträda, vilken ökning skulle uppväga nämnda minskning. Marin
förvaltningen har därför såsom sammanfattande uttalande i skrivelsen 
den 24 november 1911 meddelat, att ungefär samma årliga inkomst
belopp, som då inflöte, skulle kunna anses även framdeles påräkneligt.

I samma skrivelse upplystes tillika, att å byres- och arrendemedlen 
den 1 november 1911 funnits en behållning av 23,041 kronor 18 öre. 
Enligt från marinförvaltningen senare inhämtad upplysning både denna 
behållning vid 1912 års slut stigit till cirka 27,400 kronor.

Vidare bar från marinförvaltningen inhämtats, att icke några vidare 
kostnader för ifrågavarande markförvärv m. nr blivit, utöver det i 
skrivelsen den 31 januari 1911 anmälda beloppet å 17,811 kronor 52
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Departements
chefens

yttrande.

öre, av ämbetsverket bestridda, samt att enligt meddelande under 
innevarande månad från t. f. fortifikationsbefälkavaren å Gottland ytter
ligare kostnader för laga skiftet i Bunge socken ej vore att förvänta. 
Visserligen vore det, enligt vad nämnde befälhavare tillagt, bestämt, att 
en del skogsvägar skulle anläggas, men det vore överenskommet, att 
dessa skulle anstå tillsvidare, och troligt vore, att de aldrig bleve full
bordade.

Till bestridande av kostnaderna för ifrågavarande markförvärv synes 
även mig lämpligt att, på sätt marinförvaitningen föreslagit, taga i an
språk de tillgångar, hyres- och arrendemedel, som influtit från de av 
marinen disponerade hemman och lägenheter. Den nuvarande ställ
ningen å dessa medel medgiver ju även en sådan utgift, utan att däri
genom tillgångarna allt för hårt anlitas.

Jag hemställer fördenskull, det täcktes Kungl. Maj:t föreslå Riks
dagen medgiva,

att liyres- och arrendemedlen under femte huvudtiteln må tagas 
i anspråk för täckande av ett av marinförvaltningen jämlikt kungl. 
brev den 22 maj 1903 förskjutet belopp av 17,811 kronor 52 öre för 
förvärv av mark för Fårösunds kustposition ävensom för bestridande 
av tilläventyrs ytterligare uppkommande kostnader för laga skifte, vari 
denna mark ingått.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten bifalla; och skulle proposition till Riksdagen 
avlåtas av den lydelse, en vid detta protokoll fogad 
bilaga utvisar.

Ex protocollo: 

Elis Ralimn.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1913.


